令和元年５月２１日

福崎町議会議長  北 山 孝 彦  様

総務文教常任委員長  山 口  純

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ５月２１日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

（2）現地視察…田原小学校（学校施設空調設備設置工事）

〈総 務 課〉

○ 町議会6月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・日  時：6月 7日（金）午前9時30分から

○ 平成28・29・30年度行政懇談会について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町くらしの便利帳について、資料により報告を受けた。

〇 会計年度任用職員制度の導入について、資料により報告を受けた。

 ○ その他について

  ・第１回女性委員会を6月24日（月）に開催すると報告を受けた。

  ・福崎町と県民センター長との意見交換会が6月 28日（金）に開催されると報告を受けた。

〈企画財政課〉

〇 機構改革について、資料により報告を受けた。

総

務

○ 競争入札等参加資格申請の受付状況について、資料により報告を受けた。

区  分
30年度

4/1時点

30年度

増減

31年度

追加

31年度

4/1時点

うち

町内業者

建設工事 597
△1

※
13 609 28

測量・建設

コンサルタント等業務
363 0 16 379 8

物  品 824 10 53 887 143

合  計 1784 9 82 1875 179

        ※工事：30年度抹消分は、日本機動建設(株)が廃業のため資格停止。

○ 積立基金の状況について、資料により報告を受けた。

○ 土地開発基金運用状況について、資料により報告を受けた。

〇 ふるさと応援寄附金の申込み状況（平成30年度）等について、資料により報告を受けた。

寄附件数739件   寄附金額22,292,882円

○ その他 6 月定例議会に平成 30 年度兵庫県町土地開発公社事業報告、平成 30 年度福崎町一般会計予

算繰越明許費にかかる繰越計算書の報告、及び令和元年度福崎町一般会計補正予算（第2号）について

を上程予定との報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成30年度歳入歳出計算書（平成31年 4月 30日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 令和元年度歳入歳出計算書（平成31年 4月 30日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成30年度用品調達基金運用状況について、資料により報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 平成30年度町税等の徴収実績（平成31年 4月30日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 平成30年度住宅資金貸付事業の収入状況（平成31年 4月 30日現在）について、資料により報告を受

けた。

○ 平成30年度町税等の債権放棄・債権消滅について、資料により報告を受けた。

○ その他

・軽自動車税の納入通知書を5月10日（金）に発送し、課税台数は9,226台、納期限は5月31日（金）

までとの報告を受けた。

・住民税（特別徴収）の税額決定通知書を5月15日（水）に2,376事業所に発送したとの報告を受けた。

・町税及び介護保険料の納入通知書は6月14日（金）に発送し、第１期は7月1日（月）を納期限とす

るとの報告を受けた。

・後期高齢者医療保険料の納入通知書は7月16日（火）に発送し、第１期は7月31日（水）を納期限

とするとの報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ 平成31年度福崎町教育の努力目標について、資料により報告を受けた。

○ 教育・保育に関する利用者負担額について、資料により報告を受けた。

○ 損害賠償訴訟について、報告を受けた。

○ 認定こども園、小学校、中学校の園児・児童・生徒数について、資料により報告を受けた。

○ 学校施設等長寿命化計画について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果（福崎小学校北校舎長寿命化改修実施設計業務委託）について、資料により報告を受けた。

工期は12月 27日までとのことである。

○ 遠野市との児童交流事業について、資料により報告を受けた。

○ お盆期間の学校閉庁について、資料により報告を受けた。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因 対応

R1.5.8
福崎東学校

3-2
難波ベーカリー

ご飯の中に5㎜ほどの
羽虫が付着していた。

この虫はコバエであると考えら
れます。原形をとどめていない
事から、炊飯前～目視点検まで
の間に混入したのではないかと
考えられます。

今後は前日の作業終了時に、扇
風機・換気扇を併用し工場内の
乾燥を心掛け、虫の発生及び誘
因源になるような場所を極力減
らすようにし、目視点検後は速
やかにフタをし、虫が入らない
ように注意する。

○ 福崎町給食共同調理センター危機管理対応マニュアルについて、資料により報告を受けた。

○ その他

   ・平成30年度町内中学校の進路先について、資料により報告を受けた。

・学校行事予定について次のとおり報告を受けた。

全国学力・学習状況調査 全小学校（6年生）及び全中学校（3年生） 4月 18日（木）

自然学校 ・全小学校（5年生）   6月 10日（月）～6月14日（金）

       （兵庫県立南但馬自然学校）

修学旅行 ・全中学校（3年生）     5月 14日（火）～16日（木）

                 （東京方面）

・全小学校（6年生）      10月 24日（木）～25日（金）

                （奈良・京都方面）

トライやる・ウィーク ・全中学校（2年生）      6月 3日（月）～6月7日（金）

町内事業所

中学校体育大会 9月 14日（土）

小学校運動会 9月 21日（土）

  ・自然学校について、資料により報告を受けた。

  ・トライやる・ウィークについて、資料により報告を受けた。69事業所の登録受入があり、54事業

所で参加する予定とのことである。

〈社会教育課〉

○ 平成30年度三木家住宅、図書館、柳田國男・松岡家記念館、さるびあドームの利用状況について、資

料により報告を受けた。

○ 第 37回福崎町美術展について、資料により報告を受けた。

○ 令和元年度福崎町ふるさと学習を次のとおり開催するとの報告を受けた。

   テーマ：「柳田國男と兄弟」

   講 師：  柳田國男・松岡家記念館顧問 東京学芸大学教授 石井 正己 先生

  ■福崎西学校校区

   日 時  令和元年5月29日（水）午後2時 00分から午後3時00分まで

   場 所  福崎西中学校体育館

   対象者  高岡小学校 5・6年生     20名

        福崎小学校 5・6年生    159名

        西中学校  1・2・3年生   216名   計 395名

■福崎東中学校校区

   日 時  令和元年5月30日（木）午前10時 30分から午前11時 30分まで

   場 所  福崎東中学校体育館

 対象者  八千種小学校 5・6年生    36名

        田原小学校   5・6年生   157名

        東中学校  1・2・3年生   328名   計 521名

○ 第 40回山桃忌について、資料により報告を受けた。

○ 平成31年度地域文化財総合活用推進事業について、資料により報告を受けた。

○ その他

・主な行事について

松岡映丘春季画稿展

「映丘がいざなう旅の風景」
5月 26日（日）まで

柳田國男・松岡家記

念館

企画展

「“平成時代”とふくさき」
5月 31日（金）まで 歴史民俗資料館

「わが家の五月人形」 6月 2日（日）まで 三木家住宅

文化協会総会
5月 26日（日）13：00～ 生活科学センター

文化講演会「宝塚歌劇の舞台の魅力

あの舞台に立ちたい」

     講師 千城 惠 氏

14：00～ エルデホール

福崎町子ども会球技大会 6月 22日（土） 福崎小学校

歴民連続講座①

「偉人崇拝の民俗学」

     講師  及川祥平 氏

6月 29日（土）13：30～ 歴史民俗資料館

カヌー教室 6月 30日（日） 野外活動センター

三木家de風鈴づくり 7月 13日（土） 三木家住宅

手づくり風鈴展 7月 13日（土）～8月25日（日） 三木家住宅

・6月定例議会に工事請負契約（エルデホール空調設備改修工事）についてを上程予定との報告を受けた。